に，彩 ］

渋川学区まちづくり協議会

紬範漣ド

令和５年１０月度理事会

議事概要

（日

時） 令和５年１０月 ３日 （火） １９時３０分～２０時００分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２３名、 事務局２名

欠席なし

各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

①ふれあいまつりについて

・駐車場のメインエリアと運動場エリアに分かれて話し合いを行った

昨年踏襲を基本として計画

・各種団体さんとの打合せについては、 各町内長および地域安全コミュニティ

部会員のどちらか、または、正副部会長と事務局でおおまかな打合せを９～１０

月 中にする

弓 そ の 後、１０月３１日（火）の全体連絡会にて確認する（対象団体代表者には

連絡済） １１月 １４日 （火） の部会は休止、１２月に反省会を開催する

・運動場については、 レイラック滋賀との打合せを部会員さんを中心に進めて

い た だく

低学年はＦＣ草津の体験会、 高学年はしイラック滋賀の選手と体験する

詳細については今月詳しく話し合いをする予定

・ステージの依頼について

一ちんどん屋さんとの打合せで、 ステージ上で数分、 会場を練り歩いていた

だけるか確認する

※小会議室２に当日ソファーを置き、 救護室として利用する

また、 看護師については 「済生会なでしこ草津」 に当日、 常駐してもらう

●当日、 要救護者が出た場合について一明らかに命の危険がある場合は救急

車を呼び、 同時に看護師さんに連絡する

一救護室の利用は軽症者のみ、 気分の悪い方はソファーで休んでもらい、 様

子を聞いて隣のなでしこ草津に連絡する

なでしこ草津に常駐の看護師さんが駆けつけて来て対応してくださる

（基本はこのパターン）

・要救護者、 気分の悪い方の対応については、 実行委員会でルールを決める

今具体的に誰が対応して誰が救急車、 なでしこ草津に連絡するかが未決定

②渋川なんでもやる会について

・９／９（土）１０時から渋川小学校体育館と運動場にてオリンピアン選手を招き、

目指せ一等賞！ 「走り方教室」 を実施。 総勢９０人参加

・１１月 のふれあいまつりで防災ＢＢＱを実施、 思ったより時間がかかることから

体験には人数制限必要

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

その他の火起こし体験は前回通りに実施予定、 こちらは人数制限なし
参加募集のチラシは、７，８，９月のアンケートより、小学校のチラシからの応

募が多数を占めたことから１０月中旬に考えて配布予定
１２月以降の事業については、 今週土曜日（１０／７）に話し合う

・防犯灯の申請について → 今年度については渋川学区で申請しない

＊健康福祉部会

①敬老会事業について

・水色の実績報告書、添付書類、敬老会対象者名簿を提出（提出済みの町内会有）

・１１月の理事会で一覧表にまとめて報告予定

②９月１６日 （土）

「秋のミニコンサート」 を開催

・参加者３６人 （車椅子の方３人、 介助者含む）、 まちづくりサポーター４人．、 部

会員・職員７人

合計４７人（人数に吹奏楽部３０人、顧問の先生３人含まず）

大好評であった

③１０月 ２７日 （金）「渋川歩こう会」 を開催予定

・募集は３０人

部会員５人

まちづくりサポーター５人 講師１人

職員２人

合計４３人、 大型観光バス５３人乗りで 「びわこ文化公園」 まで行き、２０２５年国

スポ開催予定地の 「滋賀ダイハツアリ」ナ」 までを往復する予定

本日現在の申込者１６名

＊子ども育成部会

①わくわく！親子ひろば９／３０ （土） １０：００～１０：３０

・わいわい音楽教室から講師を迎え、 童謡とパネルシアター、

紙芝居に２組４人の参加者

②エントランスに絵本と段ボ ル製の本箱設置予定

③あいさつ運動啓発作品の表彰と賞品について
１） 作品選考結果

絵画・絵葉書部門

最優秀賞１名

優秀賞２名
俳句・標語部門

最優秀賞１名

優秀賞５名

２） 受賞者の保護者への入選のお知らせと同意書を郵送済
３） 景品

最優秀賞

６００ｍｌ水筒
優秀賞

低学年 電子メモ 高学年 ペンシルケース
参加賞

１００円文具

④すこやかセミナー 「お天気講座」 気象予報士を講師に迎え

日時

（高学年） 令和５年１２月２日 （土）１３時３０分から１５時３０分

（低学年） 令和６年１月１３日 （土）１３時３０分から１５時

（高学年） 天気予報にチャレンジ
（低学年） 雲をつくろう

演題

（高学年） 天気予報にチャレンジ

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

＊教育文化スポーツ部会

①大運動会（１０／１）について

・残念ながら雨天のため中止

②夏季スポーツ大会

ペタンク（９／１７）

・１３チーム参加

１位

中出４、 ２位

中出３、 ３位 北５、 ４位（敢闘賞） 南３

③人権事業

・第３・第４統合講座 （町内学習懇談会推進者研修講座）（９／２５）

演題 「ＬＧＢＴＱについて」

県人権センターから講師を招聴

参加者：町内会長、 部会員、 行政協力者、 事務局

現地研修：１月２０日（土）終日予定（講師を招略した講演でも可）

１０月部会で具体案検討

④花踊り（９／１３） ２７０名 程の参加、 翌日のＮＨＫニュース６３０で放映された

⑤ふれあいまつりでクリアファイルと手ぬぐいの配布

・具体案決まらず、 再度部会で検討する

・ふれあいまつりの音羽菊女治会のコーナ←で、 しぷはなちゃん音頭の踊り

を組込むことを検討中

事務局からの報告

．評議員の変更について

現評議員の草津市議会議員当選に伴い、１０月 付けで

渋川スポ」ツ振興会 副会長の評議員就任の承認を得た

事務局員退職について
１入局の職員が９／末付けで退職

９／２５採用面接の結果、１０／６付けで新職員が入局予定

※部分は議事録作成時に加筆いたしました

＜次回予定＞

令和５年１１月度

令和５年１１月 ７日 （火） １９時３０分～

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／